También es evidente a partir de lo dicho anteriormente, que Dios no conoce por una especie diferente de su esencia. En efecto, todo intelecto que conoce por una especie diferente de sí mismo, se relaciona a esa especie inteligible como la potencia al acto, porque la especie inteligible es su perfección que lo hace inteligente en acto. Si, por lo tanto, en Dios no hay nada en potencia, sino que es acto puro, es necesario que conozca por su esencia y no por una especie diferente. (*CT*, cap. 30)<sup>3</sup>

Si la lectura intencionalista fuera correcta, la forma por la cual Dios se conoce a sí mismo debería tener una existencia intencional en Él. En efecto, de acuerdo con este criterio de cognitividad un ente es cognoscitivo si y solo si posee formas intencionales. Sin embargo, la esencia divina posee una existencia natural, por eso cuando Dios se conoce a sí mismo lo hace por medio de una “especie inteligible” que tiene un *esse naturale*.

---

<sup>2</sup> Tomás de Aquino, *QDV* q. 2, a. 2, co.: *Quia igitur Deus est in fine separationis a materia, cum ab omni potentialitate sit penitus immunis; relinquatur quod ipse est maxime cognoscitivus, et maxime cognoscibilis; unde eius natura secundum hoc quod habet esse realiter, secundum hoc competit ei ratio cognoscibilitatis. Et quia secundum hoc Deus est secundum quod natura sua est sibi; secundum hoc etiam cognoscit secundum quod natura sua est sibi maxime cognoscitivo.*

<sup>3</sup> Tomás de Aquino, *CT*, cap. 30: *Patet etiam ex praedictis, quod Deus non intelligit per aliam speciem quam per essentiam suam. Omnis enim intellectus intelligens per speciem aliam a se, comparatur ad illam speciem intelligibilem sicut potentia ad actum, cum species intelligibilis sit perfectio eius faciens ipsum intelligentem actu. Si igitur in Deo nihil est in potentia, sed est actus purus, oportet quod non per aliam speciem, sed per essentiam suam intelligat.*

Sin embargo, la esencia está en Dios de modo inteligible, ya que la existencia natural de Dios y la existencia inteligible es una e idéntica porque su existir es su entender. (SCG I, cap. 47)<sup>4</sup>

El conocimiento que Dios tiene de sí mismo no precisa de la existencia intencional, sino de la existencia natural. Algunos autores asumen que la existencia intencional es idéntica a la existencia inteligible y por eso creen que en el pasaje citado Tomás está afirmando que en Dios la existencia natural es idéntica a la existencia intencional (véase Haldane, 1993, p. 22). Sin embargo, esa interpretación no tiene ningún sustento textual. Si la existencia intencional y la existencia inteligible fueran sinónimos, el Aquinate estaría afirmando en múltiples obras que el aire es capaz de poseer formas con una existencia inteligible. El error de los intérpretes intencionalistas consiste justamente en dirigirse a los textos del filósofo escolástico partiendo de este supuesto.